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Συνοπτική  
Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης                                                                             

ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ 
 

 
ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 
 
 
 
 

Επισπεύδον Υπουργείο 

Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού  

Στοιχεία επικοινωνίας: Κωνσταντίνος Πλατίτσας, Διευθυντής του Ιδιαίτερου Γραφείου της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 

Τηλ: 2131322710 

e-mail: constantin.platitsas@gmail.com 

 
 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  

(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 (X)  

  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  

  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 

 

  

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου 

Πολιτισμού & Αθλητισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 

«Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για τα αδικήματα που αφορούν 
πολιτιστικά αγαθά και διατάξεις εφαρμογής» 
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  

  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  

  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση   

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Α. Γενικά επί των ζητημάτων που αντιμετωπίζει το προτεινόμενο σχέδιο νόμου: 

Η Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης για τα αδικήματα που αφορούν 

πολιτιστικά αγαθά (εφεξής αναφερόμενη ως «Σύμβαση της Λευκωσίας») 

υιοθετήθηκε κατά την Υπουργική Σύνοδο του Συμβουλίου της Ευρώπης στη 

Λευκωσία, στις 19 Μαΐου 2017, στο πλαίσιο της Κυπριακής Προεδρίας της Επιτροπής 

Υπουργών του Συμβουλίου της Ευρώπης.  

 

Η προστιθέμενη αξία της Σύμβασης της Λευκωσίας συνίσταται στο γεγονός ότι 

αποτελεί το πρώτο διεθνές συμβατικό κείμενο που έχει ως αντικείμενο την 

ποινικοποίηση παράνομων πράξεων που στρέφονται κατά της πολιτιστικής 

κληρονομίας σε καιρό ειρήνης. Υπό την έννοια αυτή, οι ουσιαστικού ποινικού 

δικαίου διατάξεις της μπορούν να θεωρηθούν συμπληρωματικές των ποινικών 

διατάξεων του Δευτέρου Πρωτοκόλλου του 1999 στη Σύμβαση της Χάγης του 1954 

για την προστασία των πολιτιστικών αγαθών σε περίπτωση ένοπλης σύρραξης (ν. 

3317/2005, Α’ 45).   

                                                 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου 

Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & 
Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  
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Η Σύμβαση της Λευκωσίας είναι μια διεθνής ποινική σύμβαση που έχει ως 

αντικείμενο την πρόληψη και καταστολή της υπαίτιας καταστροφής, φθοράς και 

παράνομης διακίνησης πολιτιστικών αγαθών, καθώς και την ενίσχυση της διεθνούς 

συνεργασίας για την καταπολέμηση των εν λόγω μορφών εγκληματικότητας. 

Συγχρόνως, η Σύμβαση λαμβάνει υπόψη και στηρίζεται σε υφιστάμενες διεθνείς και 

περιφερειακές συμβάσεις και άλλα νομικά κείμενα προστασίας των πολιτιστικών 

αγαθών, όπως ιδίως η Σύμβαση της UNESCO του 1970 σχετικά με τα ληπτέα μέτρα 

για την απαγόρευση και παρεμπόδιση της παράνομης εισαγωγής, εξαγωγής και 

μεταβίβασης της κυριότητας των πολιτιστικών αγαθών (ν. 1103/1980, Α’ 297) και η 

Σύμβαση του Διεθνούς Ινστιτούτου για την ενοποίηση του ιδιωτικού δικαίου 

(UNIDROIT) του 1995 για τα κλαπέντα ή παρανόμως εξαχθέντα πολιτιστικά αγαθά 

(ν. 3348/2005, Α’ 144). Η Σύμβαση έχει, τέλος, συνταχθεί έτσι ώστε να είναι ανοικτή 

στην προσχώρηση τρίτων κρατών τα οποία δεν είναι μέλη του Συμβουλίου της 

Ευρώπης, δεδομένου ότι ο βασικός σκοπός της, ήτοι η προστασία των πολιτιστικών 

αγαθών, έχει οικουμενικό χαρακτήρα.  

  Το προτεινόμενο σχέδιο νόμου με το οποίο προωθείται η κύρωση της Σύμβασης 

της Λευκωσίας αναγνωρίζει ότι βασικός σκοπός της Σύμβασης είναι η προστασία των 

πολιτιστικών αγαθών μέσω της πρόληψης και της καταστολής των αδικημάτων που 

σχετίζονται με τα αγαθά αυτά, υπογραμμίζει, δε, τη σημασία της συντονισμένης 

διεθνούς δράσης για την αντιμετώπιση των προβλημάτων που ανακύπτουν σήμερα 

από τις παραβιάσεις των διεθνών και εθνικών κανόνων προστασίας των 

πολιτιστικών αγαθών.  

Το προοίμιο εστιάζει στην ανάγκη θέσπισης ειδικών διατάξεων του ουσιαστικού 

ποινικού δικαίου ως απάντησης στις νέες προκλήσεις που θέτει η ανάμειξη του 

οργανωμένου εγκλήματος και των τρομοκρατικών οργανώσεων στην παράνομη 

διακίνηση πολιτιστικών αγαθών με σκοπό τη χρηματοδότηση των έκνομων 

δραστηριοτήτων τους, επικαλείται, δε σχετικές αποφάσεις του Συμβουλίου 

Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών.  
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Β. Επί του άρθρου πρώτου : 

1. Η προς κύρωση Συμφωνία αποτελείται από προοίμιο και τριάντα δύο (32) άρθρα, 

τα οποία διαρθρώνονται σε οκτώ (8) κεφάλαια.  

Οι κύριοι στόχοι του προτεινόμενου σχεδίου νόμου με το οποίο κυρώνεται η 

Σύμβαση της Λευκωσίας αναφέρονται στα άρθρα 1-2 (Κεφάλαιο Ι).  

 

2. Τα άρθρα 3-16 αποτελούν τον πυρήνα της Σύμβασης καθώς περιλαμβάνει τις 

διατάξεις ουσιαστικού ποινικού δικαίου, που ορίζουν και περιγράφουν τα 

αδικήματα στα οποία αυτή εφαρμόζεται καθώς και τις υποχρεώσεις που 

αναλαμβάνουν τα κράτη-Μέρη. 

 Ειδικότερα, τα άρθρα 3-16 του Κεφαλαίου ΙΙ προβλέπουν τα ακόλουθα: 

     Το άρθρο 3 προβλέπει ότι τα συμβαλλόμενα στη Σύμβαση κράτη οφείλουν να 

διασφαλίσουν ότι το αδίκημα της κλοπής και οι άλλες μορφές παράνομης 

ιδιοποίησης ξένων αγαθών θα ισχύουν και για τα πολιτιστικά αγαθά.  

   Η παρ. 1 του άρθρου 4 επιβάλλει στα κράτη Μέρη την υποχρέωση να 

διασφαλίσουν ότι η παράνομη ανασκαφή, απομάκρυνση και παρακράτηση κινητών 

πολιτιστικών αγαθών, όταν τελούνται με πρόθεση και υπό τους όρους που 

περιγράφονται στη Σύμβαση, συνιστούν ποινικό αδίκημα με βάση την εθνική τους 

νομοθεσία. Σύμφωνα πάντως με την παr. 2, κάθε κράτος δύναται, κατά την 

υπογραφή της Σύμβασης ή κατά την κατάθεση του οργάνου επικύρωσης, αποδοχής, 

έγκρισης ή προσχώρησης να υποβάλει στον θεματοφύλακα (Γενικό Γραμματέα του 

Συμβουλίου της Ευρώπης) δήλωση-επιφύλαξη, σύμφωνα με την οποία διατηρεί το 

δικαίωμα να προβλέψει μη ποινικές κυρώσεις για τα αδικήματα της παρ. 1. Σκοπός 

της εν λόγω διάταξης είναι να διευκολύνει την προσχώρηση κρατών των οποίων το 

νομικό σύστημα δεν προβλέπει ποινικές κυρώσεις σε σχέση με τα παραπάνω 

αδικήματα.   

     Το άρθρο 5 θεσπίζει την υποχρέωση των κρατών Μερών να ποινικοποιήσουν την 

εισαγωγή κλαπέντων, παρανόμως ανασκαφέντων ή παρανόμως εξαχθέντων 



50 

 

κινητών πολιτιστικών αγαθών, όταν αυτή διαπράττεται με πρόθεση και υπό τους 

όρους που περιγράφονται στην παρ. 1.  

    Περαιτέρω, η παρ. 2 προβλέπει τη δυνατότητα των κρατών Μερών να καταθέσουν 

στον θεματοφύλακα δήλωση αντίστοιχη με αυτή της παρ. 2 του άρθρου 4, 

προκειμένου να επιφυλαχθούν του δικαιώματος να προβλέψουν μη ποινικές 

κυρώσεις για τα αδικήματα της παρ. 1.  

      Η παρ. 1 του άρθρου 6 προβλέπει ότι κάθε κράτος Μέρος οφείλει να 

ποινικοποιήσει την εξαγωγή κινητών πολιτιστικών αγαθών, όταν αυτή απαγορεύεται 

ή διεξάγεται χωρίς την άδεια που προβλέπεται από την εσωτερική του νομοθεσία. 

Λαμβανομένου, δε υπόψη ότι η παράνομη διακίνηση πολιτιστικών αγαθών έχει 

διεθνικό χαρακτήρα, η παρ. 2 προβλέπει ότι τα Μέρη αναλαμβάνουν την περαιτέρω 

δέσμευση να εξετάσουν τη λήψη των μέτρων που είναι απαραίτητα για την 

εφαρμογή της παρ. 1 και στα κινητά πολιτιστικά αγαθά που έχουν παρανόμως 

εισαχθεί στο έδαφός τους.  

      Η παρ. 1 του άρθρου 7 προβλέπει ότι τα συμβαλλόμενα στη Σύμβαση κράτη 

οφείλουν να διασφαλίσουν ότι η απόκτηση κινητών πολιτιστικών αγαθών που έχουν 

κλαπεί ή τα οποία έχουν παρανόμως ανασκαφεί, εισαχθεί ή εξαχθεί υπό τις 

συνθήκες που περιγράφονται στα αντίστοιχα άρθρα της Σύμβασης, αποτελεί ποινικό 

αδίκημα βάσει της εθνικής τους νομοθεσίας, όταν ο δράστης γνωρίζει την παράνομη 

προέλευση των εν λόγω αγαθών. Η γνώση, επομένως, της παράνομης προέλευσης 

των πολιτιστικών αγαθών αποτελεί με βάση την παρ. 1 αναγκαία προϋπόθεση για 

την τέλεση του συγκεκριμένου αδικήματος, καθώς ο δράστης δεν χρειάζεται να είναι 

συλλέκτης, παλαιοπώλης ή άλλος ειδικός από τον χώρο της τέχνης, αλλά μπορεί να 

είναι οιοδήποτε πρόσωπο. Στην παρ. 2 ρητά ορίζεται, όμως, ότι τα κράτη Μέρη θα 

πρέπει επιπροσθέτως να εξετάσουν τη λήψη των μέτρων που είναι απαραίτητα για 

την εφαρμογή της παρ. 1 και στις περιπτώσεις προσώπων (π.χ. συλλέκτες και 

επαγγελματίες της τέχνης), τα οποία θα όφειλαν να γνωρίζουν την παράνομη 

προέλευση των πολιτιστικών αγαθών, εάν είχαν επιδείξει τη δέουσα επιμέλεια και 

προσοχή κατά την απόκτησή τους.   



51 

 

     Η παρ. 1 του άρθρου 8 θεσπίζει την υποχρέωση των κρατών Μερών να 

καταστήσουν ποινικό αδίκημα, βάσει της εθνικής τους νομοθεσίας, τη διάθεση στην 

αγορά κινητών πολιτιστικών αγαθών που έχουν κλαπεί ή έχουν παρανόμως 

ανασκαφεί, εισαχθεί ή εξαχθεί υπό τις συνθήκες που περιγράφονται στα αντίστοιχα 

άρθρα της Σύμβασης, εφόσον ο δράστης γνωρίζει την παράνομη προέλευση των εν 

λόγω αγαθών. Κατ’ αντιστοιχία, δε, με τα οριζόμενα στην προηγούμενη διάταξη της 

παρ. 2 του άρθρου 7, η παρ. 2 του άρθρου 8 προβλέπει ότι τα κράτη Μέρη θα πρέπει 

περαιτέρω να εξετάσουν τη λήψη των μέτρων που είναι απαραίτητα για την 

εφαρμογή της παρ. 1 έναντι προσώπων τα οποία, εάν είχαν επιδείξει τη δέουσα 

επιμέλεια και προσοχή κατά την απόκτηση των πολιτιστικών αγαθών, θα όφειλαν να 

γνωρίζουν την παράνομη προέλευσή τους.  

     Το άρθρο 9 επιβάλλει στα κράτη Μέρη την υποχρέωση ποινικοποίησης, βάσει της 

εθνικής τους νομοθεσίας, των πράξεων της κατάρτισης πλαστών εγγράφων και της 

παραποίησης εγγράφων που σχετίζονται με κινητά πολιτιστικά αγαθά, όταν οι 

πράξεις αυτές έχουν στόχο να παρουσιάσουν τα εν λόγω αγαθά ως έχοντα νόμιμη 

προέλευση. 

     Το άρθρο 10 προβλέπει ότι τα Μέρη οφείλουν να διασφαλίσουν ότι η καταστροφή 

και η φθορά κινητών και ακινήτων πολιτιστικών αγαθών, υπό τις συνθήκες που 

περιγράφονται στην οικεία διάταξη συνιστούν ποινικό αδίκημα βάσει της εθνικής 

τους νομοθεσίας. 

      Σύμφωνα, πάντως, με την παρ. 2, τα Μέρη δύνανται, κατά τον χρόνο υπογραφής 

ή κατά τον χρόνο κατάθεσης του οργάνου επιφύλαξης, αποδοχής, έγκρισης ή 

προσχώρησης, να υποβάλουν στον θεματοφύλακα δήλωση-επιφύλαξη, σύμφωνα 

με την οποία διατηρούν το δικαίωμα να μην εφαρμόσουν την παρ. 1 ή να την 

εφαρμόσουν υπό όρους, όταν η φθορά ή καταστροφή γίνεται από τον ιδιοκτήτη του 

αγαθού ή με τη συναίνεσή του.   

     Το άρθρο 11 θεσπίζει την υποχρέωση των κρατών Μερών να καταστήσουν 

ποινικό αδίκημα, βάσει της εθνικής τους νομοθεσίας: α) την εκ προθέσεως απόπειρα 

διάπραξης των αδικημάτων που περιγράφονται στη Σύμβαση (παρ. 1) και β) την 

απόπειρα διάπραξης των εν λόγω αδικημάτων, με εξαίρεση αυτά της παράνομης 
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ανασκαφής και διάθεσης στην αγορά (παρ. 2). Σύμφωνα, τέλος, με την παρ. 3, τα 

κράτη Μέρη δύνανται, κατά την υπογραφή ή κατά την κατάθεση του οργάνου 

επιφύλαξης, αποδοχής, έγκρισης ή προσχώρησης, να υποβάλουν στον 

θεματοφύλακα δήλωση-επιφύλαξη, σύμφωνα με την οποία διατηρούν το δικαίωμα 

να προβλέψουν μη ποινικές κυρώσεις για τα αδικήματα που περιγράφονται στις 

παρ. 1 και 2 του παρόντος άρθρου 11.  

     Το άρθρο 12 προβλέπει ότι κάθε κράτος Μέρος οφείλει να λάβει τα μέτρα που 

είναι απαραίτητα για να καθιερώσει τη δικαιοδοσία του: 

- όταν το αδίκημα διαπράττεται: α) στο έδαφός του, β) πάνω σε πλοίο που 

φέρει τη σημαία του ή σε αεροσκάφος που είναι νηολογημένο σύμφωνα με τη 

νομοθεσία του ή γ) από υπήκοό του, 

- όταν ο φερόμενος ως δράστης βρίσκεται στο έδαφός του και δεν μπορεί να 

εκδοθεί σε άλλο κράτος αποκλειστικά και μόνο λόγω της ιθαγένείας του. 

      Τα Μέρη δύνανται, πάντως, με την κατάθεση σχετικής δήλωσης προς τον 

θεματοφύλακα, να επιφυλαχθούν του δικαιώματος να μην ασκήσουν ή να ασκήσουν 

υπό προϋποθέσεις τη δικαιοδοσία τους επί προσώπων που έχουν την ιθαγένειά 

τους, σε περίπτωση δε, που περισσότερα του ενός κράτη διεκδικούν δικαιοδοσία 

βάσει της παρούσας Σύμβασης, τα ενδιαφερόμενα Μέρη έχουν την υποχρέωση 

διεξαγωγής σχετικών διαβουλεύσεων. 

     Το άρθρο 13 θεσπίζει ειδικές διατάξεις για την ευθύνη των νομικών προσώπων 

σε σχέση με τα αδικήματα που περιγράφει η Σύμβαση, εφόσον αυτά διαπράττονται 

προς όφελος του νομικού προσώπου από φυσικό πρόσωπο, το οποίο ενεργεί είτε 

ατομικά είτε ως μέλος οργάνου του νομικού προσώπου, και κατέχει ηγετική θέση σε 

αυτό, προβλέπει, δε, ότι η ευθύνη των νομικών προσώπων μπορεί να είναι ποινική, 

αστική ή διοικητική και υφίσταται ανεξαρτήτως της ποινικής ευθύνης που μπορεί να 

υπέχει το φυσικό πρόσωπο το οποίο διέπραξε το αδίκημα.  

    Στην παρ. 1 του άρθρου 14 προβλέπεται ότι τα Μέρη οφείλουν να διασφαλίσουν 

ότι τα ποινικά αδικήματα που αναφέρονται στην παρούσα Σύμβαση, όταν 

διαπράττονται από φυσικά πρόσωπα, τιμωρούνται με αποτελεσματικές, αναλογικές 

και αποτρεπτικές κυρώσεις, οι οποίες λαμβάνουν υπόψη τη σοβαρότητα του 
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αδικήματος και θα πρέπει να περιλαμβάνουν και στερητικές της ελευθερίας ποινές 

που μπορεί να οδηγήσουν σε έκδοση, με εξαίρεση τα αδικήματα της παράνομης 

ανασκαφής και της εισαγωγής παρανόμως ανασκαφέντος ή εξαχθέντος πολιτιστικού 

αγαθού. Σε περίπτωση που το αδίκημα διαπράττεται από νομικό πρόσωπο, η παρ. 2 

επίσης προβλέπει ότι οι επιβαλλόμενες κυρώσεις θα πρέπει να είναι 

αποτελεσματικές, αναλογικές και αποτρεπτικές, αναγνωρίζει όμως ότι δεν 

χρειάζεται να είναι ποινικές, αλλά μπορεί και να είναι μη ποινικές, χρηματικές. Οι 

παρ. 3 και 4 περιέχουν, τέλος, διατάξεις σχετικά με τη δέσμευση και την κατάσχεση.  

        Το άρθρο 15 περιλαμβάνει κατάλογο επιβαρυντικών περιστάσεων, οι οποίες θα 

πρέπει να λαμβάνονται υπόψη από τα κράτη Μέρη, κατά τον καθορισμό των 

κυρώσεων για τα ποινικά αδικήματα που αναφέρονται στη Σύμβαση, εφόσον οι 

περιστάσεις αυτές δεν αποτελούν ήδη μέρος της αντικειμενικής υπόστασης του 

οικείου κατά περίπτωση αδικήματος.  

        Το άρθρο 16 ορίζει ότι, κατά τον καθορισμό των κυρώσεων, κάθε Μέρος οφείλει 

να λαμβάνει υπόψη προηγούμενες τελεσίδικες αποφάσεις που εκδόθηκαν από άλλο 

Μέρος σε σχέση με τα ποινικά αδικήματα που αναφέρονται στη Σύμβαση.  

3.  Το Κεφάλαιο ΙΙΙΙ περιέχει διατάξεις δικονομικού ποινικού δικαίου (άρθρα 17 – 19). 

      Συγκεκριμένα, το άρθρο 17 κατοχυρώνει το αυτεπάγγελτο της δίωξης των 

αδικημάτων που αναφέρονται στη Σύμβαση.  

       Το άρθρο 18 θεσπίζει υποχρέωση των κρατών Μερών να λάβουν τα μέτρα που 

είναι απαραίτητα για να διασφαλίσουν ότι οι υπηρεσίες που διεξάγουν τις έρευνες 

είναι εξειδικευμένες στην καταπολέμηση της παράνομης διακίνησης πολιτιστικών 

αγαθών ή διαθέτουν εκπαιδευμένα για τον σκοπό αυτό στελέχη.  

       Το άρθρο 19 επιβάλλει την υποχρέωση των κρατών Μερών να συνεργάζονται 

στον μέγιστο δυνατό βαθμό για τους σκοπούς των ερευνών και των διαδικασιών που 

διεξάγονται σε σχέση με τα αδικήματα που αναφέρονται στη Σύμβαση, προβλέπει, 

δε, ότι η Σύμβαση μπορεί να αποτελέσει αυτοτελή νομική βάση για την έκδοση ή την 

αμοιβαία δικαστική συνδρομή σε σχέση με τα ποινικά αδικήματα που αναφέρονται 

σε αυτή, σε περίπτωση που ένα κράτος θέτει ως προϋπόθεση την ύπαρξη σχετικής 

σύμβασης.   
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Το Κεφάλαιο ΙV (άρθρα 20 – 21) αναφέρεται στα μέτρα πρόληψης που 

καλούνται να υιοθετήσουν τα κράτη Μέρη στη Σύμβαση, τόσο στο εσωτερικό όσο 

και στο διεθνές πεδίο. 

Το άρθρο 20 προβλέπει ότι τα Μέρη θα πρέπει να εξετάσουν τη λήψη των 

κατάλληλων εθνικών μέτρων πρόληψης, τα οποία θα πρέπει μεταξύ άλλων να 

περιλαμβάνουν την καθιέρωση ή ανάπτυξη καταλόγων και βάσεων δεδομένων για 

τα πολιτιστικά αγαθά τους, τη θέσπιση διαδικασιών ελέγχου των εισαγωγών και 

εξαγωγών, την υιοθέτηση διατάξεων δέουσας επιμέλειας για τους εμπόρους τέχνης, 

τους παλαιοπώλες και άλλα εμπλεκόμενα πρόσωπα στο εμπόριο έργων τέχνης, 

καθώς και τη συνεργασία με τους παρόχους υπηρεσιών διαδικτύου, τις διαδικτυακές 

πλατφόρμες και τους διαδικτυακούς εμπόρους, κατά τον σχεδιασμό και την 

υλοποίηση πολιτικών πρόληψης της παράνομης διακίνησης πολιτιστικών αγαθών. 

Το άρθρο 21 θεσπίζει την υποχρέωση συνεργασίας των Μερών στον μέγιστο 

δυνατό βαθμό για την πρόληψη των αδικημάτων που προβλέπει η Σύμβαση μέσω 

της υιοθέτησης διεθνών μέτρων πρόληψης, όπως οι διαβουλεύσεις, η ανταλλαγή 

πληροφοριών αναφορικά με την ταυτοποίηση, δέσμευση και κατάσχεση 

πολιτιστικών αγαθών που έχουν αποτελέσει αντικείμενο ενός από τα αδικήματα 

αυτά, η ανταλλαγή ή διασύνδεση των εθνικών καταλόγων ή βάσεων δεδομένων των 

κρατών Μερών ή η συνεισφορά σε διεθνείς καταλόγους ή βάσεις δεδομένων, όπως 

αυτή της Interpol για τα κλαπέντα έργα τέχνης, καθώς και η ενίσχυση της μεταξύ 

τους συνεργασίας για την προστασία των πολιτιστικών αγαθών σε εποχές αστάθειας 

ή συρράξεων.  

 

Γ. Επί του άρθρου δεύτερου του προτεινόμενου σχεδίου νόμου: 

Με το άρθρο δεύτερο προβλέπεται η προσθήκη στον νόμο «Για την προστασία των 

Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» [(ν. 3028/2002, Α΄ 153)], 

νέου άρθρου 70Α, που έχει τον τίτλο «Ευθύνη νομικών προσώπων» και με το οποίο 

θεσπίζεται ευθύνη των νομικών προσώπων για την τέλεση των εγκλημάτων που 

σχετίζονται με τα πολιτιστικά αγαθά. Η προσθήκη της νέας αυτής αυτοτελούς 
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διάταξης κρίθηκε απαραίτητη για την εφαρμογή της προς κύρωση Σύμβασης και 

ιδίως του άρθρου 13 αυτής περί ευθύνης των νομικών προσώπων.  

 

 

 

 

 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Η προς κύρωση Σύμβαση αντικαθιστά την προϋφιστάμενη Ευρωπαϊκή Σύμβαση για 

τα αδικήματα που αφορούν σε πολιτιστικά αγαθά (γνωστή και ως «Σύμβαση των 

Δελφών»), η οποία υιοθετήθηκε στους Δελφούς, στις 23 Ιουνίου 1985, δεν τέθηκε 

όμως διεθνώς σε ισχύ, καθότι, πέραν της Ελλάδας, έχει υπογραφεί από πέντε μόλις 

κράτη μέλη του Συμβουλίου της Ευρώπης, ενώ κανένα δεν την έχει μέχρι στιγμής 

επικυρώσει.  

Η πρωτοβουλία για τη νέα αυτή Σύμβαση ανήκει στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή για τα 

Προβλήματα του Εγκλήματος (European Committee on Crime Problems, CDPC) του 

Συμβουλίου της Ευρώπης. Η τελευταία, σε εκτέλεση σχετικής απόφασης της 

Επιτροπής Υπουργών του Συμβουλίου της Ευρώπης για επανεξέταση των 

υιοθετηθεισών στο πλαίσιο του εν λόγω Οργανισμού συμβάσεων με σκοπό την 

αξιολόγηση και ενδεχόμενη επικαιροποίησή τους, αποφάσισε να συστήσει ειδική 

επιτροπή για την κατάρτιση μιας νέας ποινικής σύμβασης που θα είχε ως 

αντικείμενο την καταπολέμηση της παράνομης διακίνησης πολιτιστικών αγαθών, με 

σκοπό την πλήρωση του κενού που υπάρχει στο υφιστάμενο διεθνές νομικό πλαίσιο. 

Στο επίκεντρο, συνεπώς, της προς κύρωση Σύμβασης βρίσκεται η καταπολέμηση της 

παράνομης διακίνησης πολιτιστικών αγαθών, η οποία λαμβάνει ανησυχητικές 

διαστάσεις λόγω της διασύνδεσής της με την τρομοκρατία και το οργανωμένο 

έγκλημα. Τα σχετικά πρόσφατα περιστατικά της στοχευμένης καταστροφής και 

λεηλασίας σημαντικών μνημείων στη Συρία, το Ιράκ και άλλες εμπόλεμες περιοχές 

έχουν, εξάλλου, συμβάλει καθοριστικά στην ευαισθητοποίηση της διεθνούς 
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κοινότητας, γεγονός το οποίο έδωσε την ώθηση για την ανάληψη της σχετικής 

πρωτοβουλίας στο πλαίσιο του Συμβουλίου της Ευρώπης. Έτσι, παρόλο που η 

Σύμβαση της Λευκωσίας δεν προβλέπει ρητά την ποινικοποίηση της παράνομης 

διακίνησης πολιτιστικών αγαθών ως αυτοτελούς μορφής αδικήματος, τα κράτη 

Μέρη σε αυτή αναλαμβάνουν τη δέσμευση να ποινικοποιήσουν όλες τις ειδικότερες 

πτυχές του σύνθετου αυτού αδικήματος (κλοπή, παράνομη ανασκαφή, παράνομη 

εξαγωγή και εισαγωγή, απόκτηση και διάθεση στην αγορά κ.λπ.).    

 

 

 

 

 

 

 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

  

Η προτεινόμενη προς κύρωση Σύμβαση δεν αφορά συγκεκριμένες πληθυσμιακές 

ομάδες, αλλά καταλαμβάνει τα Κράτη μέλη του Συμβουλίου της Ευρώπης, τα Κράτη 

μη μέλη που συμμετείχαν στην κατάρτισή της, τα Υπογράφοντα Μέρη, τα 

Συμβαλλόμενα Κράτη και κάθε άλλο Κράτος που έχει προσκληθεί να προσχωρήσει 

στην παρούσα Σύμβαση σχετικά με: 

       α      την υπογραφή, 

       β      την κατάθεση πράξης κύρωσης, αποδοχής, έγκρισης ή προσχώρησης, 

       γ      την ημερομηνία θέσης της παρούσας Σύμβασης σε ισχύ σύμφωνα με το 

τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 27,  την παρ. 2 του άρθρου 28 και την παρ. 

2 του άρθρου 29, 



57 

 

       δ     τις τροποποιήσεις που υιοθετούνται σύμφωνα με το άρθρο 26 και την 

ημερομηνία που αυτές τίθενται σε ισχύ, 

       ε      τις επιφυλάξεις και την απόσυρση των επιφυλάξεων σύμφωνα με το 

άρθρο 30, 

       στ      τις καταγγελίες σύμφωνα με το άρθρο 31, 

       ζ      κάθε άλλη πράξη, δήλωση, ειδοποίηση ή ανακοίνωση που σχετίζεται με 

την παρούσα Σύμβαση. 

 

 

 

 

 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ     Χ            ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  

Η προτεινόμενη προς κύρωση Σύμβαση λαμβάνει υπόψη και στηρίζεται σε 

υφιστάμενες διεθνείς και περιφερειακές συμβάσεις και άλλα νομικά κείμενα 

προστασίας των πολιτιστικών αγαθών, όπως ιδίως η Σύμβαση της UNESCO του 1970 

σχετικά με τα ληπτέα μέτρα για την απαγόρευση και παρεμπόδιση της παράνομης 

εισαγωγής, εξαγωγής και μεταβίβασης της κυριότητας των πολιτιστικών αγαθών (ν. 

1103/1980 Α΄ 297) και η Σύμβαση του Διεθνούς Ινστιτούτου για την ενοποίηση του 

ιδιωτικού δικαίου (UNIDROIT) του 1995 για τα κλαπέντα ή παρανόμως εξαχθέντα 

πολιτιστικά αγαθά (ν. 3348/2005,  Α΄ 144). 

 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 
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i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

 

Οι Διεθνείς Συμβάσεις κυρώνονται με νόμο.  

 

 

 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

 

 

 

 

Δεν βρίσκει εφαρμογή. 

iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

 

 

Δεν βρίσκει εφαρμογή. 

 

 

 
 
 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ     Χ 

Με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου κυρώνεται διεθνής σύμβαση η οποία αποτελεί 
συμβατική υποχρέωση της χώρας και δεν εισάγονται διατάξεις νόμου για τις οποίες 
έχουν ληφθεί υπόψη συναφείς ενωσιακές πρακτικές ή πρακτικές άλλων διεθνών 
οργανισμών.  

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

 

 

 

 

 

Δεν βρίσκει εφαρμογή  

 

 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 
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Δεν βρίσκει εφαρμογή  

 

 

 

 

 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 

 

 

 

 

Δεν βρίσκει εφαρμογή  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 
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Χ                                                                                     

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

 

1. Βασικός σκοπός της Σύμβασης είναι η 

προστασία των πολιτιστικών αγαθών μέσω της 

πρόληψης και της καταστολής των 

αδικημάτων που σχετίζονται με τα αγαθά 

αυτά, υπογραμμίζεται, δε η σημασία της 

συντονισμένης διεθνούς δράσης για την 

αντιμετώπιση των προβλημάτων που 

ανακύπτουν σήμερα από τις παραβιάσεις των 

διεθνών και εθνικών κανόνων προστασίας των 

πολιτιστικών αγαθών. 

2. Η ανάγκη θέσπισης ειδικών διατάξεων του 

ουσιαστικού ποινικού δικαίου ως απάντηση 

στις νέες προκλήσεις που θέτει η ανάμειξη του 

οργανωμένου εγκλήματος και των 

τρομοκρατικών οργανώσεων στην παράνομη 

διακίνηση πολιτιστικών αγαθών με σκοπό τη 

χρηματοδότηση των έκνομων δραστηριοτήτων 

τους. 

3. Τα κράτη Μέρη με την προτεινόμενη προς 

κύρωση Συμφωνία αναλαμβάνουν τη 

δέσμευση να ποινικοποιήσουν όλες τις 

ειδικότερες πτυχές του σύνθετου αυτού 

αδικήματος (κλοπή, παράνομη ανασκαφή, 

παράνομη εξαγωγή και εισαγωγή, απόκτηση 

και διάθεση στην αγορά κ.λπ.).    
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ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Η προστασία των πολιτιστικών αγαθών μέσω 

της πρόληψης και της καταστολής των 

αδικημάτων που σχετίζονται με τα αγαθά αυτά 

και η ανάπτυξη συντονισμένης διεθνούς 

δράσης για την αντιμετώπιση των 

προβλημάτων που ανακύπτουν σήμερα από 

τις παραβιάσεις των διεθνών και εθνικών 

κανόνων προστασίας των πολιτιστικών 

αγαθών. 

 

 

 

                      



62 

 

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 
 Εκπαίδευση - Πολιτισμός:  

                                                 
7   Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 

Επιδιωκόμε
νος στόχος 

(3ετία) 

Α. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ         

Ποσοστό αποφοίτων γ΄βαθμιας 
εκπαίδευσης που βρίσκουν 
εργασία στον τομέα των σπουδών 
τους εντός 6 μηνών από την έναρξη 
αναζήτησης 

       

Αριθμός πιστοποιημένων 
Πανεπιστημιακών σχολών (ISO κλπ)  

       

Αριθμός συμμετοχών σε 
προγράμματα Έρευνας, 
Τεχνολογίας & Καινοτομίας (διεθνή 
& εθνικά), ανά Πανεπιστημιακή 
Σχολή  

       

Αριθμός έργων/μελετών που έχουν 
ανατεθεί από τον ιδιωτικό τομέα, 
ανά Πανεπιστημιακή / Τεχνολογική 
Σχολή  

       

Δαπάνη ανά φοιτητή τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης ανά ΑΕΙ 

       

Ποσοστό ενηλίκων (στο σύνολο του 
ενεργού πληθυσμού) που 
συμμετέχουν σε προγράμματα δια 
βίου εκπαίδευσης  

       

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΩΔΗΣ / Α'ΘΜΙΑ / 
Β'ΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ  

       

Ποσοστό αναλφάβητων/σύνολο 
πληθυσμού 

       

Αριθμός ατόμων που 
εγκαταλείπουν το σχολείο πριν την 
ολοκλήρωση της β’ βάθμιας και α’ 
βάθμιας εκπαίδευσης / έτος  

       

Αριθμός δια-πολιτισμικών 
σχολείων ανά Περιφέρεια 
(ποσοστό μαθητών στο σύνολο των 
μαθητών) που φοιτούν σε 
διαπολιτισμικά σχολεία 

       

Ποσοστό αλλοδαπών μαθητών στο 
σύνολο (των μαθητών) – Κατανομή 
ανά περιφέρεια 

       

https://data.oecd.org/Greece.htm
http://www.statistics.gr/


63 

 

 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Πραγματοποιηθείσες ανασκαφές, 
κατά είδος και αποτελέσματα, και 
αριθμός ευρημάτων 

       

Χρηματοδοτήσεις ανασκαφών, 
κατά φορέα, και ποσά που 
διατέθηκαν 

       

Πιστώσεις για ανασκαφές, που 
διατέθηκαν σε Εφορείες 
Αρχαιοτήτων 

       

Κήρυξη αρχαιολογικών χώρων, 
μνημείων, παραδοσιακών και 
ιστορικών οικισμών 

       

Πραγματοποιηθείσες 
απαλλοτριώσεις και 
καταβληθείσες αποζημιώσεις, για 
ακίνητα αρχαιολογικού 
ενδιαφέροντος 

       

Δαπάνες έργων που έχουν 
εκτελεσθεί σε μνημεία και 
αρχαιολογικούς χώρους, και 
δαπάνες έργων που βρίσκονται σε 
εξέλιξη 

       

Δαπάνες έργων που έχουν 
εκτελεσθεί σε μουσεία και λοιπά 
κτίρια και δαπάνες έργων που 
βρίσκονται σε εξέλιξη 

       

Αριθμός βιβλιοθηκών κατά νομική 
μορφή και είδος βιβλιοθήκης, 
ανάλογα με το θέμα, κατά 
γεωγραφικό διαμέρισμα 

       

 
 Εθνική άμυνα - Εξωτερική πολιτική:  

Λόγω της ιδιάζουσας φύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαφίεται στην κρίση του 
επισπεύδοντος υπουργείου, ανάλογα με το συγκεκριμένο αντικείμενο κάθε ρύθμισης, το εάν 
θα ενσωματώνονται δείκτες στην Ανάλυση. 

Αριθμός ολοήμερων / 
απογευματινών σχολείων και 
αριθμός μαθητών που φοιτούν σε 
αυτά 

       

Μέσος όρος καθηγητών / σύνολο 
μαθητών  

       

Μέσος όρος Η/Υ / σύνολο μαθητών         

Αριθμός μαθητών που 
επωφελούνται από προγράμματα 
ενισχυτικής εκπαίδευσης / έτος  

       

Δαπάνη ανά μαθητή ανά βαθμίδα 
(Α'θμια, Β'θμια) εκπαίδευσης  
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 Οικονομική / Δημοσιονομική / Φορολογική πολιτική: 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ακαθάριστο εγχώριο προϊόν σε 
αγοραίες τιμές (δισ.) 

              

Ρυθμός μεταβολής ΑΕΠ σε 
σταθερές τιμές 

              

Ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών 
(% ΑΕΠ) 

              

Ισοζύγιο γενικής κυβέρνησης 
(χωρίς τις τράπεζες, % ΑΕΠ) 

              

Χρέος γενικής κυβέρνησης (κατά 
Μάαστριχτ, % ΑΕΠ) 

              

Πρωτογενές πλεόνασμα (ως % 
ΑΕΠ) 

              

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών 
Καταναλωτή 

              

 
 
 
 
 
 
 
 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Φορολογικά έσοδα ως ποσοστό 
του ΑΕΠ 

       

Αναλογία άμεσης και έμμεσης 
φορολογίας 

       

Ποσά που εισπράττονται μέχρι 
σήμερα από τον φόρο ή τους 
φόρους στους οποίους αφορούν οι 
διατάξεις του νομοσχεδίου.  

       

Ποσά που εισπράχθηκαν από 
φορολογικούς ελέγχους 

       

Ποσοστό πράξεων διοικητικού 
προσδιορισμού φόρου ή επιβολής 
προστίμων που ακυρώθηκαν εν 
μέρει ή εν όλω από τα δικαστήρια 
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ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 

Επιδιωκόμεν
ος στόχος 

(3ετία) 

Αριθμός επιχειρησιακών, κλαδικών 
και ομοιοεπαγγελματικών 
συμβάσεων (και ε.γ.σ.σ.ε. εάν 
συνήφθη το συγκεκριμένο έτος) και 
αριθμός/ποσοστό εργαζομένων που 
καλύπτονται από αυτές.  

       

Αριθμός/ποσοστό σ.σ.ε. που 
συνήφθησαν χωρίς προσφυγή σε 
διαμεσολάβηση  

       

Αριθμός/ποσοστό σ.σ.ε. που 
συνήφθησαν χωρίς προσφυγή σε 
διαιτησία  

       

Μέσος χρόνος ολοκλήρωσης 
διαδικασίας μεσολάβησης  

       

Μέσος χρόνος ολοκλήρωσης 
διαδικασίας διαιτησίας   

       

Μέση διάρκεια σ.σ.ε. 
(προβλεπόμενη στα σχετικά κείμενα 
αλλά και πραγματική με την έννοια 
της παράτασης μετά τη συμβατική 
τους λήξη) 

       

Ώρες εργασίας ανά ημέρα, 
εβδομάδα και ανά κλάδο οικονομίας  
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 Κοινωνική πολιτική: 
 
 

 
 

Αριθμός αμειβόμενων υπερωριών 
(που δηλώθηκαν) ανά εργαζόμενο 
και κλάδο οικονομίας  

       

Αριθμός ατυχημάτων ανά κλάδο 
οικονομίας και αριθμός/ποσοστό  
ατυχημάτων που προκάλεσαν 
θάνατο ή αναπηρία 

       

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ποσοστό ανεργίας         

Ποσοστό μακροχρόνια ανέργων         

Ποσοστό ανεργίας νέων        

Ποσοστό ανεργίας γυναικών        

Ποσοστό ανεργίας ανά γεωγραφική 
περιφέρεια 

       

Ποσοστό ανεργίας βάσει 
μορφωτικού επιπέδου 

       

Δείκτης απασχόλησης / Δείκτης 
ωρών εργασίας / Δείκτης αμοιβών 
(ανά βασικό τομέα της οικονομίας 
π.χ. μεταποίηση, κατασκευές κ.λπ.) 

       

Μερική απασχόληση ως ποσοστό 
της συνολικής απασχόλησης (στο 
σύνολο του πληθυσμού και 
ειδικότερα για νέους) 

       

Ποσοστό απασχολουμένων με 
σύμβαση ορισμένου χρόνου (στο 
σύνολο του πληθυσμού και 
ειδικότερα για νέους) 

       

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 

Επιδιωκό
μενος 
στόχος 
(3ετία) 

Πραγματικό ύψος συντάξεων ανά 
ασφαλιστική ομάδα (μισθωτοί του 
ιδιωτικού τομέα, δημόσιοι 
υπάλληλοι, επαγγελματίες και 
έμποροι, αγρότες) και ανά έτη 
συνολικής ασφάλισης και 
αντίστοιχες δαπάνες  

       

Ύψος ασφαλιστικών εισφορών ανά 
ασφαλιστική ομάδα (μισθωτοί του 
ιδιωτικού τομέα, δημόσιοι 
υπάλληλοι, επαγγελματίες και 
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ποσοστό πληθυσμού σε καθεστώς 
φτώχειας, σε κίνδυνο φτώχειας ή σε 
κοινωνικό αποκλεισμό 

       

Ποσοστό υλικής στέρησης σε 
τέσσερα ή περισσότερα βασικά 
αγαθά ή υπηρεσίες 

       

Ποσοστό νοικοκυριών στο σύνολο 
του πληθυσμού που αντιμετωπίζουν 
δυσκολία αντιμετώπισης έκτακτων 
αναγκών 

       

Ποσοστό πληθυσμού που λαμβάνει 
επιδόματα και η αντίστοιχη κρατική 
δαπάνη (συνολικά και ανά επίδομα) 

       

Αριθμός παιδιών σε ορφανοτροφεία        

Αριθμός αστέγων (εκτίμηση) που 
σιτίζονται από δήμους και άλλες 
υπηρεσίες 

       

Ποσοστό πληθυσμού που μένει σε 
προσωρινή μορφή κατοικίας λόγω 
κρίσης (π.χ. σεισμός, πυρκαγιά) 

       

Κόστος κατ’ άτομο ανά πρόγραμμα 
φροντίδας (μητρότητας, δυσκολίες 
μάθησης κλπ)  

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

έμποροι, αγρότες) και αντίστοιχα 
έσοδα του ΕΦΚΑ 

Ηλικία (πραγματική) 
συνταξιοδότησης ανά πληθυσμιακή 
ομάδα και έτη συνολικής ασφάλισης 

       

Μέσος χρόνος απονομής σύνταξης        

Ποσοστό συνταξιοδοτικής δαπάνης 
επί του ΑΕΠ 

       

Ποσοστό προσφυγών σχετικά με την 
απονομή σύνταξης που γίνονται εν 
μέρει ή εν όλω δεκτές 
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ΥΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός εσωτερικών / εξωτερικών 
ασθενών ανά έτος 

       

Ποσοστά παιδικής θνησιμότητας        

Συνολικές δαπάνες υγείας κατά 
κεφαλή  

       

Δαπάνες φαρμάκων κατά κεφαλή         

Αριθμός ιατρών ανά 1000 κατοίκους        

Αριθμός νοσοκομειακών κλινών ανά 
1000 κατοίκους  

       

Μέση διάρκεια επείγουσας 
νοσηλείας  

       

Ειδικές νοσηλευτικές υπηρεσίες: 
εσωτερικοί ασθενείς (απόλυτος 
αριθμός και ανά διαθέσιμο κρεβάτι), 
μέση παραμονή, περίθαλψη 
εξωτερικών ασθενών (εξωτερικά 
ιατρεία και επείγοντα περιστατικά) 

       

Αριθμός ασθενών που περιμένουν 
για Χ μήνες να εξυπηρετηθούν (για 
μη επείγουσα νοσηλεία, ή για 
μονομερή περίθαλψη ή για την 
πρώτη εξέταση) 

       

Αριθμός νοσηλειών ανά 1000 
κατοίκους  

       

Αριθμός κλινών ανά νοσηλευτική 
υπηρεσία 

       

 

ΙΣΟΤΗΤΑ ΦΥΛΩΝ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Ποσοστό απασχόλησης ανά φύλο   

συνολικά        

ανά περιφέρεια        

ανά κλάδο οικονομίας        

ανά ηλικιακή ομάδα        

Ποσοστό ανεργίας ανά φύλο  

συνολικά        

ανά περιφέρεια        

ανά κλάδο οικονομίας        

ανά ηλικιακή ομάδα        

Ποσοστό αυτοαπασχολούμενων ανά 
φύλο 

       

Ποσοστό εργοδοτών ανά φύλο        

Ποσοστό μελών Δ.Σ. εταιρειών ανά 
φύλο 

       

Ποσοστό μελών Κοινοβουλίου, 
περιφερειακών και δημοτικών 
συμβουλίων ανά φύλο 
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ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗ-ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ 

Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αιτήματα ασύλου – Ποσοστό 
αποδοχής – Μέσος χρόνος έκδοσης 
αποφάσεων 

       

Μεταναστευτικές ροές ανά πύλη 
εισόδου/χώρα προέλευσης/ 
ηλικιακή ομάδα/φύλο 

       

Αριθμός απελάσεων ανά χώρα 
προέλευσης των 
απελαυνομένων/αιτία απέλασης 

       

Μονάδες φιλοξενίας μεταναστών 
(σχέση δυναμικότητας και 
πραγματικού αριθμού 
φιλοξενουμένων) 

       

Περιστατικά και είδος 
παραβατικότητας ανά μονάδα 
φιλοξενίας               

 
Προφανώς, στο πεδίο αυτό θα υπάρχουν και στοιχεία που αφορούν τους 
αλλοδαπούς που προέρχονται από άλλους δείκτες (απασχόληση, εκπαίδευση, 
παραβατικότητα κ.λπ.) 

 
 
 
 
 
 Δημόσια Διοίκηση – Δημόσια τάξη – Δικαιοσύνη: 
 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 

Επιδιωκόμεν
ος στόχος 

(3ετία) 

Αριθμός δημοσίων υπαλλήλων        

Αριθμός/ποσοστό α) μονίμων/ιδαχ 
β) ιδοχ και γ) μετακλητών 
υπαλλήλων 

       

Αναλογία υπαλλήλων ανά τμήμα, 
διεύθυνση, γενική διεύθυνση 

       

Ποσοστό υπαλλήλων με πρόσβαση 
στο INTERNET  

       

Αριθμός υπηρεσιών με εσωτερική 
δικτύωση (intranet)  

       

Αναλογία Η/Υ ανά θέση εργασίας         

Αριθμός ιστοσελίδων δημόσιων 
υπηρεσιών και φορέων/ σύνολο 
δημοσίων υπηρεσιών και φορέων  

       

Αριθμός κέντρων πληροφόρησης 
πολιτών, σε κεντρικό, περιφερειακό, 
νομαρχιακό και τοπικό επίπεδο 
καθώς και σε επίπεδο νομικών 
προσώπων, οργανισμών κλπ 
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Αριθμός ατόμων που 
εξυπηρετούνται από τις δημόσιες 
υπηρεσίες ανά έτος και ανά 
υπηρεσία  

       

Κόστος προσωπικού (δαπάνες 
μισθοδοσίας και πρόσθετες δαπάνες 
ως ποσοστό επί της συνολικής 
δαπάνης ανά υπουργείο) 

       

Κόστος διαχείρισης θεμάτων 
προσωπικού: δαπάνες μονάδων 
προσωπικού ως ποσοστό της 
συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο 

       

 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Διαπραχθέντα αδικήματα, δράστες 
αδικημάτων και αναλογία ανά 
100.000 κατοίκους 

       

Αδικήματα Ποινικού Κώδικα κατά 
κατηγορίες και κατά γεωγραφική 
περιοχή 

       

Διαπραχθέντα αδικήματα και 
θεωρούμενοι ως δράστες αυτών 
κατά εθνικότητα, φύλο και τάξεις 
ηλικιών 

       

Ετήσια στατιστική απεικόνιση των 
αδικημάτων και αξιόποινων 
συμπεριφορών που προκαλούν το 
κοινό αίσθημα (ανθρωποκτονίες, 
ληστείες, κλοπές – διαρρήξεις)  

       

Αδικήματα που αφορούν στην 
παράνομη είσοδο και παραμονή στη 
χώρα 

       

Συχνότητα εγκλημάτων ανά τύπο 
εγκλήματος 

       

Ποσοστό εγκληματικών 
περιπτώσεων που εξιχνιάστηκαν στο 
σύνολο των εγκλημάτων  

       

Σύνολο εργαζομένων στη δημόσια 
ασφάλεια  

       

Αριθμός κατοίκων ανά αστυνομικό, 
ανά αστυνομικό τμήμα και ανά 
περιοχή αστυνόμευσης  

       

Αναλογία αστυνομικών ανά 1000 
κατοίκους – αναλογία κατοίκων ανά 
αστυνομικό τμήμα και περιοχή 
αστυνόμευσης 

       

Κατά κεφαλή καθαρές δαπάνες για 
αστυνομικές υπηρεσίες  

       

Κατανομή πόρων για την 
αντιμετώπιση της παραβατικής 
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συμπεριφοράς ανά τομείς (π.χ. 
εγκλήματα βίας, οικονομικά 
εγκλήματα, ναρκωτικά, τροχαία, 
κλοπές, τρομοκρατία)  

 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ  Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός εισερχόμενων αστικών, 
εργατικών και εμπορικών διαφορών 

       

Αριθμός εισερχόμενων διοικητικών 
περιπτώσεων 

       

Συνολικός χρόνος που απαιτείται για 
την επίλυση αστικών, εμπορικών, 
εργατικών, διοικητικών και άλλων 
υποθέσεων 

       

Μέσος χρόνος έκδοσης δικαστικών 
αποφάσεων (Ειρηνοδικεία, 
Πρωτοδικεία, Εφετεία, Άρειος 
Πάγος/Συμβούλιο Επικρατείας) 

       

Μέσος όρος των υποθέσεων ανά 
δικαστή (ποινικά, πολιτικά και 
διοικητικά δικαστήρια)  

       

Ποσοστό δικαστικών αποφάσεων 
που ακυρώνονται μετά από έφεση ή 
αναίρεση 

       

Αριθμός υποθέσεων που επιλύονται 
με το σύστημα του εξωδικαστικού 
συμβιβασμού 

       

Αξιοποίηση εναλλακτικών μεθόδων 
επίλυσης διαφορών, πχ. 
διαμεσολάβηση 

       

Στήριξη των ατόμων που χρήζουν 
προστασίας αλλά δεν διαθέτουν 
πόρους (νομική προστασία) 

       

Κόστος προσφυγής στη δικαιοσύνη        

Ποσοστό ηλεκτρονικής υποβολής 
δικογράφων 

       

Ποσοστό διεκπεραιουμένων κατ’ 
έτος υποθέσεων έναντι εκκρεμών (σε 
ετήσια και συνολική βάση 
εκκρεμοτήτων)  

       

Ποσοστό ποινικών υποθέσεων, σε 
ετήσια βάση, για τις οποίες 
επιβλήθηκαν ποινές μετατρέψιμες 
σε χρήμα 

       

Μέσο κόστος σωφρονιστικού 
συστήματος ανά κρατούμενο  

       

Αναλογία προσωπικού φύλαξης 
(φυλάκων) ανά κρατούμενο  
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 Ανάπτυξη – Επενδυτική δραστηριότητα: 
 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ/ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ  

Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Δείκτης παγκόσμιας 
ανταγωνιστικότητας 

       

Επενδύσεις ως % ΑΕΠ        

Άμεσες ξένες επενδύσεις ως % ΑΕΠ        

Αριθμός επιχειρήσεων που ανοίγουν 
ανά κλάδο και περιφέρεια και 
αντίστοιχος αριθμός 
απασχολουμένων σε αυτές  

       

Αριθμός επιχειρήσεων που κλείνουν 
ανά κλάδο και περιφέρεια και 
αντίστοιχος αριθμός 
απασχολουμένων σε αυτές 

       

Διοικητικό κόστος σύστασης 
επιχειρήσεων 

       

Μέσος χρόνος σύστασης 
επιχειρήσεων 

       

 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ – ΕΝΕΡΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 

Επιδιωκόμεν
ος στόχος 

(3ετία) 

Μονάδες - Ετήσιες εκπομπές αερίων 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης κατά 
κεφαλή 

       

Ποσοστό του πληθυσμού που 
εξυπηρετείται από βιολογικούς 
καθαρισμούς  

       

Ποσοστό των ακτών που κρίνονται 
κατάλληλες για κολύμβηση σε σχέση 
με το σύνολο των δυνάμενων να 
χρησιμοποιηθούν ακτών  

       

Αριθμός ελέγχων καταλληλότητας 
δικτύου ύδρευσης κατ’ έτος  

       

Ποσοστό οικιακών & βιομηχανικών 
απορριμμάτων που διατέθηκαν σε 
άλλες χρήσεις (π.χ. ανακύκλωση, 
παραγωγή ενέργειας, 
λιπασματοποίηση)  

       

Ποσοστό διατιθέμενων 
απορριμμάτων σε ΧΥΤΑ 

       

Ποσοστό δασικών εκτάσεων που 
καταστράφηκαν από πυρκαγιά / 
σύνολο δασικών εκτάσεων  
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Ποσοστό αναδασωθεισών (με 
φυσικό ή τεχνητό τρόπο) εκτάσεων 
/σύνολο κατεστραμμένων δασών 
από πυρκαγιές  

       

Ποσοστό προστατευόμενων 
περιοχών σε σχέση με την συνολική 
έκταση της χώρας  

       

Ποσοστό του προϋπολογισμού που 
διατίθεται για θέματα προστασίας 
περιβάλλοντος 

       

Κατανάλωση ενέργειας κατά κεφαλή        

Κατανάλωση ενέργειας ανά μορφή 
ενέργειας 

       

Κατανάλωση ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας κατά 
κεφαλή 

       

Ποσοστά μείωσης εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου ανά τριετία 

       

 

ΑΛΛΟΙ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

        
        
        
        

 
 
 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα 
είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης 
ρύθμισης:         ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

 

 

 

 

 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 

 

 

 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε 
ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      
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Εξηγήστε: 

 

 

 

 

 

 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού 
συστήματος με άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 

 

 

 

 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. 

Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι 

  

Άρθρο Στόχος 

πρώτο Κύρωση σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 28 του 
Συντάγματος, της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης 
για τα αδικήματα που αφορούν πολιτιστικά αγαθά, η 
οποία υιοθετήθηκε κατά την Υπουργική Σύνοδο του 
Συμβουλίου της Ευρώπης στη Λευκωσία, στις 19 Μαΐου 
2017.  

         1 Με το προτεινόμενο άρθρο 1 κατοχυρώνεται ρητά ότι 
σκοπός της Σύμβασης είναι η προστασία της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, μέσω της ενίσχυσης της πρόληψης και 
καταστολής των ποινικών αδικημάτων που στρέφονται 
κατά των πολιτιστικών αγαθών και μέσω της προώθησης 
της διεθνούς συνεργασίας για την καταπολέμηση των εν 
λόγω αδικημάτων, προβλέπεται, δε, η σύσταση ειδικού 
μηχανισμού για την παρακολούθηση της εφαρμογής της 
Σύμβασης. 
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       2  Με το προτεινόμενο άρθρο 2 προσδιορίζεται ότι το πεδίο 
εφαρμογής της Σύμβασης καταλαμβάνει την πρόληψη, 
διερεύνηση και δίωξη των ποινικών αδικημάτων που 
αναφέρονται σε αυτή και σχετίζονται με κινητά και ακίνητα 
πολιτιστικά αγαθά.   

 

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΙ 

             3 Με το προτεινόμενο άρθρο 3 προβλέπεται ότι τα 
συμβαλλόμενα στη Σύμβαση κράτη οφείλουν να 
διασφαλίσουν ότι το αδίκημα της κλοπής και οι άλλες 
μορφές παράνομης ιδιοποίησης ξένων αγαθών θα ισχύουν 
και για τα πολιτιστικά αγαθά. 

           

              4 

Με την παρ. 1 του προτεινόμενου άρθρου 3, επιβάλλεται 
στα κράτη Μέρη η υποχρέωση να διασφαλίσουν ότι η 
παράνομη ανασκαφή, απομάκρυνση και παρακράτηση 
κινητών πολιτιστικών αγαθών, όταν τελούνται με πρόθεση 
και υπό τους όρους που περιγράφονται στη Σύμβαση, 
συνιστούν ποινικό αδίκημα με βάση την εθνική τους 
νομοθεσία.  

Με την παρ. 2 κάθε κράτος δύναται, κατά την υπογραφή 
της Σύμβασης ή κατά την κατάθεση του οργάνου 
επικύρωσης, αποδοχής, έγκρισης ή προσχώρησης να 
υποβάλει στον θεματοφύλακα (Γενικό Γραμματέα του 
Συμβουλίου της Ευρώπης) δήλωση-επιφύλαξη, σύμφωνα 
με την οποία διατηρεί το δικαίωμα να προβλέψει μη 
ποινικές κυρώσεις για τα αδικήματα της παρ. 1. Σκοπός της 
εν λόγω διάταξης είναι να διευκολύνει την προσχώρηση 
κρατών των οποίων το νομικό σύστημα δεν προβλέπει 
ποινικές κυρώσεις σε σχέση με τα παραπάνω αδικήματα.   

 

5 

 

Με την παρ. 1 θεσπίζεται  η υποχρέωση των κρατών 
Μερών να ποινικοποιήσουν την εισαγωγή κλαπέντων, 
παρανόμως ανασκαφέντων ή παρανόμως εξαχθέντων 
κινητών πολιτιστικών αγαθών, όταν αυτή διαπράττεται με 
πρόθεση και υπό τους όρους που περιγράφονται. 

Με την παρ. 2 προβλέπεται η δυνατότητα των κρατών 
Μερών να καταθέσουν στον θεματοφύλακα δήλωση 
αντίστοιχη με αυτή της παρ. 2 του άρθρου 4, προκειμένου 
να επιφυλαχθούν του δικαιώματος να προβλέψουν μη 
ποινικές κυρώσεις για τα αδικήματα της παρ. 1. 

 

              6 

Με την παρ. 1 προβλέπεται ότι κάθε κράτος Μέρος οφείλει 
να ποινικοποιήσει την εξαγωγή κινητών πολιτιστικών 
αγαθών, όταν αυτή απαγορεύεται ή διεξάγεται χωρίς την 
άδεια που προβλέπεται από την εσωτερική του νομοθεσία.  

Με την  παρ. 2 προβλέπεται ότι τα Μέρη αναλαμβάνουν 
την περαιτέρω δέσμευση να εξετάσουν τη λήψη των 
μέτρων που είναι απαραίτητα για την εφαρμογή της παρ. 
1 και στα κινητά πολιτιστικά αγαθά που έχουν παρανόμως 
εισαχθεί στο έδαφός τους. 
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              7 

Με την παρ. 1 προβλέπεται ότι τα συμβαλλόμενα στη 
Σύμβαση κράτη οφείλουν να διασφαλίσουν ότι η 
απόκτηση κινητών πολιτιστικών αγαθών που έχουν κλαπεί 
ή τα οποία έχουν παρανόμως ανασκαφεί, εισαχθεί ή 
εξαχθεί υπό τις συνθήκες που περιγράφονται στα 
αντίστοιχα άρθρα της Σύμβασης, αποτελεί ποινικό 
αδίκημα βάσει της εθνικής τους νομοθεσίας, όταν ο 
δράστης γνωρίζει την παράνομη προέλευση των εν λόγω 
αγαθών. Η γνώση, επομένως, της παράνομης προέλευσης 
των πολιτιστικών αγαθών αποτελεί με βάση την παρ. 1 
αναγκαία προϋπόθεση για την τέλεση του συγκεκριμένου 
αδικήματος, καθώς ο δράστης δεν χρειάζεται να είναι 
συλλέκτης, παλαιοπώλης ή άλλος ειδικός από τον χώρο της 
τέχνης, αλλά μπορεί να είναι οιοδήποτε πρόσωπο.  

Με την παρ. 2 ρητά ορίζεται, όμως, ότι τα κράτη Μέρη θα 
πρέπει επιπροσθέτως να εξετάσουν τη λήψη των μέτρων 
που είναι απαραίτητα για την εφαρμογή της παρ. 1 και στις 
περιπτώσεις προσώπων (π.χ. συλλέκτες και επαγγελματίες 
της τέχνης), τα οποία θα όφειλαν να γνωρίζουν την 
παράνομη προέλευση των πολιτιστικών αγαθών, εάν είχαν 
επιδείξει τη δέουσα επιμέλεια και προσοχή κατά την 
απόκτησή τους.   

 

 

8 

Με την παρ. 1 θεσπίζεται η υποχρέωση των κρατών Μερών 
να καταστήσουν ποινικό αδίκημα, βάσει της εθνικής τους 
νομοθεσίας, τη διάθεση στην αγορά κινητών πολιτιστικών 
αγαθών που έχουν κλαπεί ή έχουν παρανόμως ανασκαφεί, 
εισαχθεί ή εξαχθεί υπό τις συνθήκες που περιγράφονται 
στα αντίστοιχα άρθρα της Σύμβασης, εφόσον ο δράστης 
γνωρίζει την παράνομη προέλευση των εν λόγω αγαθών. 

Κατ’ αντιστοιχία δε με τα οριζόμενα στην προηγούμενη 
διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 7, με την παρ. 2 του άρθρου 
8 προβλέπεται ότι τα κράτη Μέρη θα πρέπει περαιτέρω να 
εξετάσουν τη λήψη των μέτρων που είναι απαραίτητα για 
την εφαρμογή της παρ. 1 έναντι προσώπων τα οποία, εάν 
είχαν επιδείξει τη δέουσα επιμέλεια και προσοχή κατά την 
απόκτηση των πολιτιστικών αγαθών, θα όφειλαν να 
γνωρίζουν την παράνομη προέλευσή τους.  

 

 

9 

Με το προτεινόμενο άρθρο 9 επιβάλλεται στα κράτη Μέρη 
η υποχρέωση ποινικοποίησης, βάσει της εθνικής τους 
νομοθεσίας, των πράξεων της κατάρτισης πλαστών 
εγγράφων και της παραποίησης εγγράφων που σχετίζονται 
με κινητά πολιτιστικά αγαθά, όταν οι πράξεις αυτές έχουν 
στόχο να παρουσιάσουν τα εν λόγω αγαθά ως έχοντα 
νόμιμη προέλευση. 

 

10 

Με την παρ. 1 του προτεινόμενου άρθρου 10 προβλέπεται 
ότι τα Μέρη οφείλουν να διασφαλίσουν ότι η καταστροφή 
και η φθορά κινητών και ακινήτων πολιτιστικών αγαθών, 
υπό τις συνθήκες που περιγράφονται στην οικεία διάταξη, 
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συνιστούν ποινικό αδίκημα βάσει της εθνικής τους 
νομοθεσίας. 

Με την παρ. 2 τα Μέρη δύνανται, κατά τον χρόνο 
υπογραφής ή κατά τον χρόνο κατάθεσης του οργάνου 
επιφύλαξης, αποδοχής, έγκρισης ή προσχώρησης, να 
υποβάλουν στον θεματοφύλακα δήλωση-επιφύλαξη, 
σύμφωνα με την οποία διατηρούν το δικαίωμα να μην 
εφαρμόσουν την παρ. 1 ή να την εφαρμόσουν υπό όρους, 
όταν η φθορά ή καταστροφή γίνεται από τον ιδιοκτήτη του 
αγαθού ή με τη συναίνεσή του.   

 

 

11 

Με το προτεινόμενο άρθρο 11 θεσπίζεται η  υποχρέωση 
των κρατών Μερών να καταστήσουν ποινικό αδίκημα, 
βάσει της εθνικής τους νομοθεσίας: α) την εκ προθέσεως 
απόπειρα διάπραξης των αδικημάτων που περιγράφονται 
στη Σύμβαση (παρ. 1) και β) την απόπειρα διάπραξης των 
εν λόγω αδικημάτων, με εξαίρεση αυτά της παράνομης 
ανασκαφής και διάθεσης στην αγορά (παρ. 2). Σύμφωνα, 
τέλος, με την παρ. 3, τα κράτη Μέρη δύνανται, κατά την 
υπογραφή ή κατά την κατάθεση του οργάνου επιφύλαξης, 
αποδοχής, έγκρισης ή προσχώρησης, να υποβάλουν στον 
θεματοφύλακα δήλωση-επιφύλαξη, σύμφωνα με την 
οποία διατηρούν το δικαίωμα να προβλέψουν μη ποινικές 
κυρώσεις για τα αδικήματα που περιγράφονται στις παρ. 1 
και 2 του άρθρου 11.  

 

 

12 

Με το προτεινόμενο άρθρο 12 προβλέπεται ότι κάθε 
κράτος Μέρος οφείλει να λάβει τα μέτρα που είναι 
απαραίτητα για να καθιερώσει τη δικαιοδοσία του: 

- όταν το αδίκημα διαπράττεται: α) στο έδαφός του, β) 
πάνω σε πλοίο που φέρει τη σημαία του ή σε αεροσκάφος 
που είναι νηολογημένο σύμφωνα με τη νομοθεσία του ή γ) 
από υπήκοό του, 

- όταν ο φερόμενος ως δράστης βρίσκεται στο έδαφός του 
και δεν μπορεί να εκδοθεί σε άλλο κράτος αποκλειστικά 
και μόνο λόγω της ιθαγενείας του. 

Τα Μέρη δύνανται, πάντως, με την κατάθεση σχετικής 
δήλωσης προς τον θεματοφύλακα, να επιφυλαχθούν του 
δικαιώματος να μην ασκήσουν ή να ασκήσουν υπό 
προϋποθέσεις τη δικαιοδοσία τους επί προσώπων που 
έχουν την ιθαγένειά τους, σε περίπτωση, δε, που 
περισσότερα του ενός κράτη διεκδικούν δικαιοδοσία βάσει 
της παρούσας Σύμβασης, τα ενδιαφερόμενα Μέρη έχουν 
την υποχρέωση διεξαγωγής σχετικών διαβουλεύσεων. 

 

 

13 

Με το προτεινόμενο άρθρο θεσπίζονται  ειδικές διατάξεις 
για την ευθύνη των νομικών προσώπων σε σχέση με τα 
αδικήματα που περιγράφει η Σύμβαση, εφόσον αυτά 
διαπράττονται προς όφελος του νομικού προσώπου από 
φυσικό πρόσωπο, το οποίο ενεργεί είτε ατομικά είτε ως 
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μέλος οργάνου του νομικού προσώπου, και κατέχει 
ηγετική θέση σε αυτό, προβλέπει, δε, ότι η ευθύνη των 
νομικών προσώπων μπορεί να είναι ποινική, αστική ή 
διοικητική και υφίσταται ανεξαρτήτως της ποινικής 
ευθύνης που μπορεί να υπέχει το φυσικό πρόσωπο το 
οποίο διέπραξε το αδίκημα. 

 

14 

Με την παρ. 1 του προτεινόμενου άρθρου 14 προβλέπεται 
ότι τα Μέρη οφείλουν να διασφαλίσουν ότι τα ποινικά 
αδικήματα που αναφέρονται στην παρούσα Σύμβαση, 
όταν διαπράττονται από φυσικά πρόσωπα, τιμωρούνται με 
αποτελεσματικές, αναλογικές και αποτρεπτικές κυρώσεις, 
οι οποίες λαμβάνουν υπόψη τη σοβαρότητα του 
αδικήματος και θα πρέπει να περιλαμβάνουν και 
στερητικές της ελευθερίας ποινές που μπορεί να 
οδηγήσουν σε έκδοση, με εξαίρεση τα αδικήματα της 
παράνομης ανασκαφής και της εισαγωγής παρανόμως 
ανασκαφέντος ή εξαχθέντος πολιτιστικού αγαθού. 

Σε περίπτωση που το αδίκημα διαπράττεται από νομικό 
πρόσωπο, η παρ. 2 επίσης προβλέπει ότι οι επιβαλλόμενες 
κυρώσεις θα πρέπει να είναι αποτελεσματικές, αναλογικές 
και αποτρεπτικές, αναγνωρίζει όμως ότι δεν χρειάζεται να 
είναι ποινικές, αλλά μπορεί και να είναι μη ποινικές, 
χρηματικές.  

Οι παρ. 3 και 4 περιέχουν, τέλος, διατάξεις σχετικά με τη 
δέσμευση και την κατάσχεση.  

 

 

15 

Το προτεινόμενο άρθρο 15 περιλαμβάνει κατάλογο 
επιβαρυντικών περιστάσεων, οι οποίες θα πρέπει να 
λαμβάνονται υπόψη από τα κράτη Μέρη κατά τον 
καθορισμό των κυρώσεων για τα ποινικά αδικήματα που 
αναφέρονται στη Σύμβαση, εφόσον οι περιστάσεις αυτές 
δεν αποτελούν ήδη μέρος της αντικειμενικής υπόστασης 
του οικείου κατά περίπτωση αδικήματος. 

 

16 

Με το προτεινόμενο άρθρο 16 ορίζεται ότι, κατά τον 
καθορισμό των κυρώσεων, κάθε Μέρος οφείλει να 
λαμβάνει υπόψη προηγούμενες τελεσίδικες αποφάσεις 
που εκδόθηκαν από άλλο Μέρος σε σχέση με τα ποινικά 
αδικήματα που αναφέρονται στη Σύμβαση. 

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΙΙ 

17 Με το προτεινόμενο άρθρο 17 κατοχυρώνεται το 
αυτεπάγγελτο της δίωξης των αδικημάτων που 
αναφέρονται στη Σύμβαση. 

18 Με το προτεινόμενο άρθρο 18 θεσπίζεται υποχρέωση των 
κρατών Μερών να λάβουν τα μέτρα που είναι απαραίτητα 
για να διασφαλίσουν ότι οι υπηρεσίες που διεξάγουν τις 
έρευνες είναι εξειδικευμένες στην καταπολέμηση της 
παράνομης διακίνησης πολιτιστικών αγαθών ή διαθέτουν 
εκπαιδευμένα για τον σκοπό αυτό στελέχη. 

19 Με το προτεινόμενο άρθρο 19 επιβάλλεται η υποχρέωση 
των κρατών Μερών να συνεργάζονται στον μέγιστο δυνατό 
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βαθμό για τους σκοπούς των ερευνών και των διαδικασιών 
που διεξάγονται σε σχέση με τα αδικήματα που 
αναφέρονται στη Σύμβαση, προβλέπεται δε, ότι η Σύμβαση 
μπορεί να αποτελέσει αυτοτελή νομική βάση για την 
έκδοση ή την αμοιβαία δικαστική συνδρομή σε σχέση με 
τα ποινικά αδικήματα που αναφέρονται σε αυτή, σε 
περίπτωση που ένα κράτος θέτει ως προϋπόθεση την 
ύπαρξη σχετικής σύμβασης.   

 

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙV 

20 Με το προτεινόμενο άρθρο 20 προβλέπεται ότι τα Μέρη θα 
πρέπει να εξετάσουν τη λήψη των κατάλληλων εθνικών 
μέτρων πρόληψης, τα οποία θα πρέπει μεταξύ άλλων να 
περιλαμβάνουν την καθιέρωση ή ανάπτυξη καταλόγων και 
βάσεων δεδομένων για τα πολιτιστικά αγαθά τους, τη 
θέσπιση διαδικασιών ελέγχου των εισαγωγών και 
εξαγωγών, την υιοθέτηση διατάξεων δέουσας επιμέλειας 
για τους εμπόρους τέχνης, τους παλαιοπώλες και άλλα 
εμπλεκόμενα πρόσωπα στο εμπόριο έργων τέχνης, καθώς 
και τη συνεργασία με τους παρόχους υπηρεσιών 
διαδικτύου, τις διαδικτυακές πλατφόρμες και τους 
διαδικτυακούς εμπόρους, κατά τον σχεδιασμό και την 
υλοποίηση πολιτικών πρόληψης της παράνομης 
διακίνησης πολιτιστικών αγαθών. 

21 Με το προτεινόμενο άρθρο 21 θεσπίζεται η υποχρέωση 
συνεργασίας των Μερών στον μέγιστο δυνατό βαθμό για 
την πρόληψη των αδικημάτων που προβλέπει η Σύμβαση 
μέσω της υιοθέτησης διεθνών μέτρων πρόληψης, όπως οι 
διαβουλεύσεις, η ανταλλαγή πληροφοριών αναφορικά με 
την ταυτοποίηση, δέσμευση και κατάσχεση πολιτιστικών 
αγαθών που έχουν αποτελέσει αντικείμενο ενός από τα 
αδικήματα αυτά, η ανταλλαγή ή διασύνδεση των εθνικών 
καταλόγων ή βάσεων δεδομένων των κρατών Μερών ή η 
συνεισφορά σε διεθνείς καταλόγους ή βάσεις δεδομένων, 
όπως αυτή της Interpol για τα κλαπέντα έργα τέχνης, 
καθώς και η ενίσχυση της μεταξύ τους συνεργασίας για την 
προστασία των πολιτιστικών αγαθών σε εποχές αστάθειας 
ή συρράξεων. 

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ V 

22 Με το προτεινόμενο άρθρο 22 προβλέπεται η σύσταση 
Επιτροπής των Μερών, η οποία θα αποτελείται από 
εκπροσώπους των συμβαλλομένων στη Σύμβαση κρατών 
και θα συγκληθεί για πρώτη φορά από τον Γενικό 
Γραμματέα του Συμβουλίου της Ευρώπης εντός ενός (1) 
έτους από την ημερομηνία κατά την οποία η Σύμβαση θα 
τεθεί σε ισχύ έναντι του δέκατου κράτους Μέρους σε αυτή, 
στη συνέχεια, θα συνέρχεται δε κάθε φορά που τούτο θα 
ζητείται από το ένα τρίτο τουλάχιστον των κρατών Μερών 
ή από τον Γενικό Γραμματέα του Οργανισμού. 



80 

 

23 Με το προτεινόμενο άρθρο 23 δίδεται έμφαση στον 
πολυτομεακό και πολυκλαδικό χαρακτήρα της Σύμβασης, 
η οποία αποτελεί μεν σύμβαση του ποινικού δικαίου που 
έχει όμως ως βασικό σκοπό την προστασία των 
πολιτιστικών αγαθών, προβλέπεται δε ότι, κατά τον 
διορισμό εκπροσώπων που θα μετέχουν στην Επιτροπή 
των Μερών ως παρατηρητές, θα πρέπει να διασφαλίζεται 
η ισόρροπη εκπροσώπηση των διαφόρων τομέων και 
κλάδων. 

24 Με το προτεινόμενο άρθρο 24 περιγράφονται οι  
αρμοδιότητες της Επιτροπής των Μερών, οι οποίες ιδίως 
περιλαμβάνουν την παρακολούθηση της εφαρμογής της 
Σύμβασης, τη συλλογή, ανάλυση και ανταλλαγή 
πληροφοριών, εμπειριών και καλών πρακτικών μεταξύ των 
Κρατών, καθώς και τη διατύπωση γνωμοδοτήσεων για 
ζητήματα εφαρμογής της Σύμβασης και συστάσεων προς 
τα κράτη Μέρη. 

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ VI 

25 Με το προτεινόμενο άρθρο 25  ρυθμίζεται η σχέση της 
προς κύρωση Σύμβασης με άλλα συναφή διεθνή 
συμβατικά κείμενα στα οποία μετέχουν τα συμβαλλόμενα 
σε αυτή κράτη. Ειδικότερα, ορίζεται ότι η Σύμβαση δεν 
θίγει δικαιώματα και υποχρεώσεις που απορρέουν από 
άλλα εν ισχύι διεθνή κείμενα, τα Μέρη δύνανται, δε, να 
συνάπτουν μεταξύ τους διμερείς ή πολυμερείς συμβάσεις 
πάνω σε θέματα που διέπει η Σύμβαση, εφόσον αυτές 
συμπληρώνουν ή ενισχύουν τις διατάξεις της ή 
διευκολύνουν την εφαρμογή των αρχών που τούτη 
καθιερώνει. 

26 Με το προτεινόμενο άρθρο 26 ρυθμίζεται η διαδικασία 
τροποποίησης της Σύμβασης. 

27 Με το προτεινόμενο άρθρο 27 προβλέπεται ότι η Σύμβαση 
θα είναι ανοικτή για υπογραφή από τα κράτη μέλη του 
Συμβουλίου της Ευρώπης, καθώς και κράτη μη μέλη που 
συμμετείχαν στην κατάρτισή της, υπόκειται, δε, σε 
επικύρωση, αποδοχή ή έγκριση. Για τη θέση της Σύμβασης 
σε ισχύ απαιτείται η επικύρωση, αποδοχή ή έγκρισή της 
από πέντε υπογράφοντα κράτη, υπό την προϋπόθεση ότι 
τα τρία τουλάχιστον από αυτά είναι μέλη του Συμβουλίου 
της Ευρώπης. 

28 Με το προτεινόμενο άρθρο 28 παρέχεται η δυνατότητα 
προσχώρησης στη Σύμβαση τρίτων κρατών που δεν είναι 
μέλη του Συμβουλίου της Ευρώπης, ούτε και συμμετείχαν 
στην κατάρτιση αυτής. Προς τούτο απαιτείται σχετική 
απόφαση της Επιτροπής Υπουργών του Συμβουλίου της 
Ευρώπης, η οποία λαμβάνεται μετά από διαβούλευση με 
τα συμβαλλόμενα στη Σύμβαση κράτη και αφότου ληφθεί 
η ομόφωνη συναίνεσή τους. 

29 Το προτεινόμενο άρθρο 29 περιλαμβάνει την 
καθιερωμένη, στο πλαίσιο συμβάσεων του Συμβουλίου 
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της Ευρώπης, ρήτρα εδαφικής εφαρμογής. Σύμφωνα με τη 
ρήτρα αυτή, κάθε Μέρος δύναται, κατά την υπογραφή ή 
κατά την κατάθεση του οργάνου επικύρωσης, αποδοχής, 
έγκρισης ή προσχώρησης, να προσδιορίσει το έδαφος ή τα 
εδάφη στα οποία θα εφαρμόζεται η Σύμβαση, δύναται, δε, 
με μεταγενέστερη δήλωση προς τον θεματοφύλακα να 
επεκτείνει την εφαρμογή της Σύμβασης και σε άλλο 
έδαφος για το οποίο έχει την ευθύνη των διεθνών του 
σχέσεων ή για λογαριασμό του οποίου το εν λόγω κράτος 
εξουσιοδοτείται να αναλαμβάνει δεσμεύσεις. 
Προβλέπεται, τέλος, η δυνατότητα απόσυρσης των εν λόγω 
δηλώσεων, μέσω σχετικής ειδοποίησης προς τον 
θεματοφύλακα.  

 

30 Με το προτεινόμενο άρθρο 30 αναφέρονται ρητά οι 
διατάξεις της Σύμβασης για τις οποίες επιτρέπεται η 
κατάθεση επιφυλάξεων και απαγορεύεται η διατύπωση 
οιασδήποτε άλλης επιφύλαξης, πέραν αυτών που ρητά 
επιτρέπονται από τη Σύμβαση. Περαιτέρω προβλέπεται η 
δυνατότητα απόσυρσης των σχετικών επιφυλάξεων, μέσω 
σχετικής ειδοποίησης προς τον θεματοφύλακα, και 
ορίζεται ότι το κράτος Μέρος που διατυπώνει επιφύλαξη 
για συγκεκριμένη διάταξη της Σύμβασης δεν μπορεί να 
αξιώσει την εφαρμογή της διάταξης αυτής από άλλο 
Μέρος, δύναται όμως, εάν η επιφύλαξη είναι μερική ή υπό 
όρους, να αξιώσει την εφαρμογή της στο βαθμό που την 
έχει το ίδιο αποδεχθεί. 

 

31 Με το προτεινόμενο άρθρο 31 ρυθμίζεται η διαδικασία 
μονομερούς καταγγελίας της Σύμβασης μέσω σχετικής 
ειδοποίησης προς τον θεματοφύλακα. 

32 Με το προτεινόμενο άρθρο 32 αναφέρονται τα καθήκοντα 
του Γενικού Γραμματέα του Συμβουλίου της Ευρώπης ως 
θεματοφύλακα της Σύμβασης και περιγράφονται οι 
πράξεις για τις οποίες αυτός απευθύνει ενημερώσεις προς 
τα συμβαλλόμενα Μέρη και άλλα ενδιαφερόμενα κράτη. 

 Άρθρο δεύτερο 

 Το προτεινόμενο άρθρο δεύτερο με τον τίτλο «Διατάξεις 
εφαρμογής της Σύμβασης» προβλέπει την προσθήκη στον 
νόμο «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (ν. 3028/2002, Α΄ 153), νέου 
άρθρου 70Α, που έχει τον τίτλο «Ευθύνη νομικών 
προσώπων» και θεσπίζει ευθύνη των νομικών προσώπων 
για την τέλεση των εγκλημάτων που σχετίζονται με τα 
πολιτιστικά αγαθά. 

 Άρθρο τρίτο 

 Το προτεινόμενο άρθρο τρίτο προβλέπει την έναρξη ισχύος 
του προτεινόμενου σχεδίου νόμου και της Συμφωνίας που 
κυρώνεται. 
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ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤ

ΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛ

ΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕ
ΛΗ 

ΡΥΘ
ΜΙΣΗ

Σ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

          

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
      Χ    

Άλλο        Χ   

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
          

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

      Χ    

Αυξημένη 
αξιοπιστία / 

διαφάνεια θεσμών 
       Χ   

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Η Σύμβαση της Λευκωσίας είναι σημαντική και συνίσταται στο γεγονός ότι αποτελεί το πρώτο διεθνές 
συμβατικό κείμενο που έχει ως αντικείμενο την ποινικοποίηση παράνομων πράξεων που στρέφονται κατά της 
πολιτιστικής κληρονομίας σε καιρό ειρήνης. 
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19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙ

ΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛ

ΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤ
ΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟ
Σ 

ΡΥΘΜΙ
ΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 

 Χ         

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

1. Σύσταση Επιτροπής των Μερών ως μέρους του μηχανισμού παρακολούθησης της εφαρμογής των 
διατάξεων της υπό κύρωση Σύμβασης. 
Το ύψος της ανωτέρω δαπάνης δεν μπορεί να προσδιοριστεί διότι εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα 
(αριθμό εκπροσώπων και εμπειρογνώμων που θα συμμετέχουν, αριθμό συναντήσεων κ.λπ.).  
[άρθρα 1 και 22 της Σύμβασης]. 
 
2. Λήψη εξειδικευμένων μέτρων που σχετίζονται με την προστασία των πολιτιστικών αγαθών (σύσταση μιας 
κεντρικής εθνικής αρχής, κ.λπ.).  
[άρθρο 22 της Σύμβασης] 
 
3. Εκπαίδευση στελεχών και περαιτέρω εξειδίκευση προσώπων, μονάδων ή υπηρεσιών σχετικά με την 
καταπολέμηση της παράνομης διακίνησης πολιτιστικών αγαθών.  
[άρθρο 18 της Σύμβασης]  
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 Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιμετωπίζονται από τις πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚ
ΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥ
ΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙ
ΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 
κινδύνου 

          

Διαπίστωση 
συνεπειών 
κινδύνων 

στους στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη 
καλών 

πρακτικών 
κατά την 

υλοποίηση 
της ρύθμισης 
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Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν βρίσκει Εφαρμογή στο προτεινόμενο σχέδιο νόμου. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών 

(ηλεκτρονική επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της 

γνωμοδότησης και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

 

 

 

Δεν βρίσκει εφαρμογή στο προτεινόμενο σχέδιο νόμου. 
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ENOTHTA ΣT:  Έκθεση νομιμότητας  

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 

1. άρθρο 24 του Συντάγματος  

2. παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος. 

 

 

 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 

      

      
Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

Σημ.: 
Συμπεριλαμβάνονται 
και συμβάσεις που 
έχουν συναφθεί στο 
πλαίσιο του 
Συμβουλίου της 
Ευρώπης. 

Ευρωπαϊκή Πολιτιστική Σύμβαση (ETS No. 18, 

1954), Ευρωπαϊκή Σύμβαση για την Προστασία της 

Αρχαιολογικής Κληρονομιάς (ETS No. 66, 1969, ETS 

No. 143, αναθ. 1992), Σύμβαση για την Προστασία 

της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευρώπης (ETS 

No. 121, 1985), Σύμβαση-Πλαίσιο του Συμβουλίου 

της Ευρώπης για την Αξία της Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς για την Κοινωνία (CETS No. 199, 

2005), Ευρωπαϊκή Σύμβαση για Αμοιβαία 

Συνδρομή επί Ποινικών Υποθέσεων (ETS No. 30, 

1959), Ευρωπαϊκή Σύμβαση για την Έκδοση (ETS 

No. 24, 1957). 

 

      

      
Κανονισμός 

 

 

      

      
Οδηγία 

Οδηγία 2014/60/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

15ης.5.2014 σχετικά με την επιστροφή 

πολιτιστικών αγαθών που έχουν απομακρυνθεί 

παράνομα από το έδαφος κράτους μέλους. 

      

 

      
Απόφαση 
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26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      

      
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 

      

Διεθνείς συμβάσεις 

Σύμβαση της Χάγης του 1954 για την 

Προστασία των Πολιτιστικών Αγαθών σε 

Περίπτωση Ένοπλης Σύρραξης, το Πρώτο 

Πρωτόκολλο αυτής του 1954 και το Δεύτερο 

Πρωτόκολλο αυτής του 1999, Σύμβαση της 

UNESCO του 1970, Σύμβαση της UNESCO του 

1972 σχετικά με την Προστασία της 

Παγκόσμιας Πολιτιστικής και Φυσικής 

Κληρονομιάς, Σύμβαση UNIDROIT του 1995 για 

τα Κλαπέντα ή παρανόμως Εξαχθέντα 

Πολιτιστικά Αγαθά, Σύμβαση  των Ηνωμένων 

Εθνών του 2000 κατά του Διεθνικού 

Οργανωμένου Εγκλήματος και Σύμβαση της 

Υποθαλάσσιας Πολιτιστικής Κληρονομιάς. 

 

 

 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς 

και αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

      

      

Ανώτατο ή άλλο 
εθνικό δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

 

 

      

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 
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Νομολογία 
Δικαστηρίου Ε.Ε. 

 

      

      

Νομολογία 
Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 

 

      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 
 

ENOTHTA Ζ:  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων  

Με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου εισάγονται νέες κατά περιεχόμενο ρυθμίσεις και δεν 

τροποποιούνται ή καταργούνται υφιστάμενες διατάξεις.  

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης 

ρύθμισης 
Υφιστάμενες διατάξεις 

  

  

  

  

  

30. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης 

ρύθμισης που προβλέπουν 

κατάργηση 

Καταργούμενες διατάξεις 
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Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2020 
 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ                                                    ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

 

 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                   ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 

 

 

                    

       ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ                                                          ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ        

   

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ 

 

 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ 
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